»Hujusmodi dispositio, ceu patet, contraria erat recepto communi juri, quod ad validitatem sponsalium nulla solemnitas exigit, sed id tantummodo requirit, ut contrahentes fidem de ineundo matrimonio vere invicem interponant, juxta *can. Nostrate 30, quæst... I, l. I, De sponsal et matr.* ipsumque *cap. I, sess. 24, C. Trid. De reform. matr.* Præterquam quod ecclesiasticæ jurisdictionis erat dispositio laesiva, quatenus scilicet eam legem ferendo civilis potestas, suos excesserat limites et spiritualem provinciam invaserat, Causæ enim

matrimoniales et sponsalium ad forum dumtaxat ecclesiasticum pertinent ex *Syllab. pr. 74* et super his ea solummodo sæculares Principes decernere possunt, *quæ ingenere civili versantur*, ex *Encycl. Arcanum S. P. Leonis XIII.*

»Qua de causa hæc Caroli IV pragmatica, utpote canonici juris restrictiva et ecclesiasticam jurisdictionem, ab exordio penes complures haud erat accepta, et plerique Episcopi contra eam reclamarunt.

»Verum, procedentibus annis, factum est, ut et episcopales et ecclesiastici viri illius dispositioni paulatim acquiescerent; adeo imo ut plures ad ultimum haberentur qui vel in scholis vel in tractatibus de re morali aut canonica sustinerent, sponsalia de futuro penes Hispanos non valere nisi publica scriptura celebrarentur, perinde ac si ad eorum validitatem in Hispania hæc forma evasisset substantialis. Unde Placentinus Episcopus circa annum 1880 fidem faciebat «in omnibus tribunalibus ecclesiasticis dispositionem Carolinam adamussim adimpletam fuisse,» eamque, pergebat Emas, illius temporis Pronuntius «constanter universaliterque observatam fuisse;» et ideo consuetudinario jure canonicæ disciplinæ et sanctioni «ecclesiasticæ vim ademptam fuisse.»

Cum tamen alii aliud sentirent, hinc, rogante *Placentino* Episcopo, die 31 Januarii 1880 coram S. C. C. sequentia dubia proponebantur: 1.º, *an sponsalia, quæ in Hispania contrahuntur absque publica scriptura supplere queat instrumentum in curia conflatum pro dispensatione super aliquo impedimento.* Quibus S. C. C. respondit: *Ad I et II negative.* Unde opinio probata est eorum qui retinebant publicam scripturam ad validitatem sponsalium factam esse penes Hispanos substantialem ac necessariam.

»Age vero nuperrime contigit ut novus civilis codex in Hispania conficeretur, et in eo novæ, quoad sponsalia, dispositiones darentur, siquidem in *art. 43* ita statuebatur; «Sponsalia de futuro, onus incundi matrimonium non inducunt. Nullum

»tribunal petitionem excipiet, pro eorundem complemento.»  
 Et in *art. 44*: «Si promissio facta fuerit per actum publicum,  
 »aut scripturam privatam ab eo qui sit ætate major, aut  
 »minor, auctoritate suffultus personarum, quarum, concursus  
 »necessarius est pro matrimonii celebratione, aut vero factæ  
 »fuerint publicationes, ille qui nuptias inire renet absque  
 »juxta causa, tenetur compensare expensas, quas alter facerit,  
 »matrimonii gratia. Verumtamen actio directa ad obtinendam  
 »dannorum instaurationem, promoveri poterit tantum infra  
 »annum, computandum a die qua celebratio matrimonii dene-  
 »gata fuit.»

Quibus stantibus, compostellanus Archiepiscopus scribebat:  
 quoniam declaratio S. C. C. in *Placentina* vim obligandi  
 contulit legi civili, quæ nunc amplius non viget; quæritur,  
 vim obligandi adhuc inestne citatæ declarationi, vel redit  
 dispositio juris canonici pro locis illis quibus obligat cap.  
*Tametsi* Impedimentum constituunt sponsalia absque scripto  
 peracta?

#### DISCEPTATIO SYNOPTICA.

»IMPEDIMENTUM AMPLIUS NON VIGET.—Ex officio animadver-  
 sum fuit punctum quæstionis in re præsentis hoc unum esse,  
 utrum nempe propter civilis legis mutationem, mutatum quo-  
 que sit in Hispania ecclesiasticum jus relate ad sponsalia.

»Porro si aliquid hac in re dubitationis subrepere potest ex  
 eo dumtaxat posse venire videtur quod peculiare jus in Hispana  
 ecclesia vigens quoad sponsalia, et cui S. C. C. subscripsit in  
*Placentina* citata, ortum habuerit a civili lege, et cum ea inti-  
 me videatur connexum, adeo ut, hac corruente, illo quoque  
 corruere necesse sit. «Cum enim principalis causa non con-  
 »sistit ne ea quidem quæ sequuntur locum habent» ex *l. Nihil*  
*dolo 129 ff. De reg. jur.* «nam quæ accessionum locum habent  
 »extinguuntur, cum principales res peremptæ fuerint» ex *l. 2*  
*ff. De pecul. leg.*

»Utrum vero in themate hoc retinendum sit an non, Em-  
morum Patrum est definire. Animadverti nihilominus debet,  
quod in hypothesis qua peculiare jus in Hispania hucusque  
receptum, e loco cessisse judicetur, definiendum ulterius  
superesset, utrum communis canonica lex quoad sponsalia in  
Hispania revixerit, an potius aliqua nova disciplina sit quoad  
hoc inducta vel inducenda.

»IMPEDIMENTUM ADHUC VIGERE VIDETUR.—Verum non minora  
militant ut retineatur ex civilis legis mutatione nihil esse in  
Hispana ecclesia de ecclesiastico jure inmutatum, Sane sponsa-  
lia, utpote quæ ad matrimonium tendunt, canonico jure regi  
debere, et solius Ecclesiæ esse ea moderari, quæ vel ad subs-  
tantiam, vel ad formam et solemnia hujus contractus pertinent,  
Ecclesia semper retinuit, ex *De refor. matr.* 24 C. Trid. plane  
fluit.

»Quapropter sive quæ Carolus IV sub hujus sæculi initium,  
sive quæ nuper Hispanus codex quoad sponsalium obligationem  
sanxit, pro christiana utique conscientia nulla sunt atque inva-  
lida. Leges enim et statuta sæcularia quæ de ecclesiis et juribus  
ecclesiasticis seu spiritualibus specificè disponunt, aut quæ  
contra libertatem et immunitatem ecclesiasticam procedunt,  
non valere, quin imo *non constitutionem sed destructionem et  
usurpationem jurisdictionis* dicenda esse docetur *text, expr.*  
*in cad. ult. De reb. eccl. non alien.*